
Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 1/14 

Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр 

"Об утверждении Положения о порядке объявления Благодарности, награждения Почетной 

грамотой, знаком отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области и 

направления Приветственного адреса, Благодарственного письма министерства образования 

Иркутской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

 23 июня 2017 г., 11 октября 2018 г., 18 ноября 2020 г., 31 мая 2021 г., 29 декабря 2022 г., 27 февраля 2023 г. 

 

В соответствии со статьей 9(2) Закона Иркутской области от 11 мая 2010 года N 30-ОЗ "О 

системе исполнительных органов государственной власти Иркутской области", руководствуясь 

статьей 21 Устава Иркутской области, статьей 13 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года 

N 1-оз "О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 

области", Положением о министерстве образования Иркутской области, утвержденным 

постановлением Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года N 1043-пп, 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке объявления Благодарности, награждения Почетной 

грамотой, знаком отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области и 

направления Приветственного адреса, Благодарственного письма министерства образования 

Иркутской области (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

1) приказ департамента образования Иркутской области от 10 июня 2008 года N 723-дпр "О 

Порядке объявления Благодарности департамента образования Иркутской области"; 

2) приказ департамента образования Иркутской области от 10 июня 2008 года N 724-дпр "О 

Порядке награждения Почетной грамотой департамента образования Иркутской области"; 

3) приказ министерства образования Иркутской области от 31 декабря 2008 года N 400-мпр 

"О Порядке награждения Почетной грамотой министерства образования Иркутской области"; 

4) приказ министерства образования Иркутской области от 31 декабря 2008 года N 401-мпр 

"О Порядке объявления Благодарности министерства образования Иркутской области"; 

5) приказ министерства образования Иркутской области от 6 ноября 2012 года N 52-мпр "Об 

утверждении Положения о порядке поощрения и награждения государственных гражданских 

служащих Иркутской области в министерстве образования Иркутской области". 

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Министр образования Иркутской области В.В. Перегудова 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/34717561/92000
http://internet.garant.ru/document/redirect/21698068/21000
http://internet.garant.ru/document/redirect/34713402/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/34714471/9991
http://internet.garant.ru/document/redirect/75094941/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/34744140/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44074823/0


Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 2/14 

Утверждено 

Приказом Министерства образования 

Иркутской областиот 6 июня 2017 г. N 46-мпр 

 

Положение 

о порядке объявления Благодарности, награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования Иркутской области и направления 

приветственного адреса, Благодарственного письма министерства образования Иркутской 

области 

С изменениями и дополнениями от: 

 23 июня 2017 г., 11 октября 2018 г., 18 ноября 2020 г., 31 мая 2021 г., 29 декабря 2022 г., 27 февраля 2023 г. 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок объявления Благодарности, награждения 

Почетной грамотой, знаком отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области 

и направления Приветственного адреса, Благодарственного письма министерства образования 

Иркутской области (далее - министерство). 

2. Благодарность, Почетная грамота и Приветственный адрес министерства являются 

формами поощрения лиц, работающих в сфере образования, а также иных лиц, принимающих 

активное участие в развитии системы образования Иркутской области, за эффективную и 

безупречную работу, достигнутые успехи в установленной сфере деятельности. 

Знак отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области" является 

формой поощрения: 

лиц, содействующих молодым рабочим, специалистам и служащим, в том числе молодым 

представителям творческих профессий, в успешном овладении ими профессиональными знаниями, 

навыками и умениями, в их профессиональном становлении, в приобретении ими опыта работы по 

специальности, формировании у них практических знаний и навыков, оказывающих молодым 

рабочим, специалистам и служащим постоянную и эффективную помощь в совершенствовании 

форм и методов работы, проводящих действенную работу по их воспитанию, повышению их 

общественной активности и формированию гражданской позиции; 

наставников для педагогических работников образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ и образовательных программ среднего профессионального 

образования; 

наставников обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ и образовательных 

программ среднего профессионального образования. 

3. Ведомственными наградами министерства являются Благодарность, Почетная грамота и 

знак отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области. 

4. Ведомственные награды министерства не являются наградами Иркутской области. 

5. Благодарность объявляется, Почетной грамотой награждаются: 

1) государственные гражданские служащие Иркутской области, замещающие должности 

государственной гражданской службы в министерстве; 

2) работники, замещающие в министерстве должности, не являющиеся должностями 

государственной гражданской службы Иркутской области; 

3) руководители, работники государственных организаций Иркутской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных министерству (далее - 

подведомственные образовательные организации); 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 3/14 

4) работники органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 

области, осуществляющих управление в сфере образования (далее - муниципальные органы 

управления образованием); 

5) руководители, работники муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в Иркутской области (далее - муниципальные образовательные 

организации); 

6) работники иных организаций. 

5.1. Знаком отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области" (далее - 

Знак отличия) награждаются: 

1) руководители, работники подведомственных образовательных организаций; 

2) руководители, работники муниципальных образовательных организаций; 

3) муниципальные служащие муниципальных органов управления образованием; 

4) работники иных организаций, взаимодействующих с подведомственными 

образовательными организациями и муниципальными образовательными организациями; 

5) наставники педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ и образовательных программ среднего профессионального образования; 

6) наставники обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ и 

образовательных программ среднего профессионального образования. 

6. Благодарность объявляется работникам, имеющим стаж работы (службы) в министерстве, 

муниципальном органе управления образованием, подведомственной образовательной 

организации, муниципальной образовательной организации (далее - образовательные организации) 

и иной организации не менее 3 лет, за большой личный вклад в решение задач, поставленных в 

сфере образования Иркутской области, многолетний и добросовестный труд в системе 

образования, безупречное выполнение должностных обязанностей и в связи с юбилейными датами 

(50, 55, 60 лет со дня рождения). 

Последующее представление к объявлению Благодарности возможно не ранее чем через 2 

года после предыдущего награждения. 

7. Почетной грамотой награждаются работники, имеющие стаж работы (службы) в 

министерстве, муниципальном органе управления образованием, образовательной организации и 

иной организации не менее 5 лет, за большой личный вклад в решение задач, поставленных в сфере 

образования Иркутской области, многолетний и добросовестный труд, большой вклад в развитие 

системы образования Иркутской области, безупречное выполнение должностных обязанностей и в 

связи с юбилейными датами (50, 55, 60 лет со дня рождения). 

Повторное награждение Почетной грамотой возможно не ранее чем через 5 лет после 

предыдущего награждения. 

7.1. Знаком отличия награждаются лица, указанные в пункте 5.1 настоящего Положения, за 

личные заслуги на протяжении не менее 3 лет, одновременно соответствующие следующим 

требованиям: 

1) наличие соответствующего уровня квалификации (документ об образовании и о 

квалификации, документ о повышении квалификации); 

2) наличие профессиональных заслуг в соответствующей сфере деятельности (сведения о 

поощрениях и награждениях за эффективную и добросовестную трудовую (служебную) 

деятельность, о победах во всероссийских, региональных и муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства и (или) иные сведения, подтверждающие профессиональные 

заслуги); 

3) наличие наград, поощрений за активную и добросовестную наставническую деятельность 

(благодарности, почетные грамоты, ценные призы, призы, письма благодарности, публикации в 

прессе); 

4) наличие трудового стажа не менее 10 лет; 

5) наличие уникальных практик (программ) наставнической деятельности, возможности 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 4/14 

тиражирования практики наставничества. 

8. Приветственный адрес направляется работникам и трудовым коллективам в связи с 

празднованием юбилейных дат, других памятных дат, профессиональных праздников и иных 

знаменательных событий. 

9. Памятными датами следует считать 10, 15 лет со дня основания образовательной 

организации, иной организации и далее каждые 5 лет, юбилейными датами - 50, 55 лет со дня 

основания образовательной организации, иной организации и далее каждые 5 лет. 

9.1. Благодарственное письмо направляется работникам, трудовым коллективам, гражданам 

за активное участие в разработке и реализации проектов, направленных на развитие системы 

образования Иркутской области, содействие в подготовке и проведении форумов, конференций, 

круглых столов и других мероприятий. 

10. Для ведомственных наград министерства (за исключением Знака отличия) 

устанавливается следующая последовательность: объявление Благодарности, награждение 

Почетной грамотой. 

11. Массовое объявление Благодарностей и награждение Почетными грамотами, Знаками 

отличия в связи с ежегодными профессиональными праздниками и юбилейными датами не 

допускается. 

12. Благодарность и Почетная грамота оформляются на цветном бланке, изготовленном 

типографским способом. 

Описание Знака отличия и его рисунок приведены в приложении 3 к настоящему 

Положению. 

13. Награждение Почетной грамотой, Знаком отличия и объявление Благодарности не 

проводятся в случае, если к награждаемому работнику применено дисциплинарное взыскание, срок 

действия которого не истек. 

14. При утере Благодарности, Почетной грамоты, Знака отличия их дубликаты не выдаются. 

 

Глава 2. Порядок объявления Благодарности и награждения Почетной грамотой, Знаком 

отличия 

 

15. Ходатайство об объявлении Благодарности, награждении Почетной грамотой (далее - 

ходатайство) инициируется в коллективах структурных подразделений министерства, 

муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций и иных 

организаций, в которых работник осуществляет трудовую (служебную) деятельность, в пределах 

квот по награждению согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

15.1. Представление к награждению Знаком отличия (далее - представление) инициируется в 

коллективах муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций и 

иных организаций, указанных в подпункте 4 пункта 5.1 настоящего Положения. 

Знаком отличия награждается ежегодно не более десяти граждан из числа представленных к 

награждению, наградные материалы которых соответствуют требованиям, установленным пунктом 

17.1 настоящего Положения, в порядке очередности поступления наградных материалов в 

министерство. 

16. Объявление Благодарности, награждение Почетной грамотой проводятся на основании 

правового акта министерства в отношении: 

1) работников министерства - как по собственной инициативе, так и по ходатайству 

заместителя министра образования Иркутской области, начальника управления министерства, 

начальника отдела министерства; 

2) работников и трудовых коллективов муниципальных органов управления образованием 

образовательных организаций и иных организаций - как по собственной инициативе, так и по 

ходатайству их руководителя или профсоюзной организации. 

16.1. Награждение Знаком отличия лиц, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, 

проводится на основании правового акта министерства по их собственной инициативе, по 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 5/14 

ходатайству их руководителя или профсоюзной организации, инициативе министерства. 

17. Для рассмотрения вопроса об объявлении Благодарности, награждении Почетной 

грамотой в отдел государственной гражданской службы и кадровой работы управления правового 

и организационного обеспечения, государственной гражданской службы и кадровой работы 

министерства представляются следующие документы (далее соответственно - уполномоченный 

отдел, наградные материалы): 

1) ходатайство, оформленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

2) характеристика на награждаемого работника, заверенная подписью руководителя и 

печатью муниципального органа управления образованием, образовательной организации, иной 

организации соответственно, с указанием стажа работы в сфере образования, конкретных заслуг в 

установленной сфере и подтверждением отсутствия у награждаемого дисциплинарного взыскания 

на момент награждения; 

3) выписка из протокола собрания трудового коллектива об объявлении Благодарности, 

награждении Почетной грамотой; 

4) служебная записка на имя министра образования Иркутской области (далее - министр 

образования), подписанная начальником структурного подразделения министерства, 

сопроводительное письмо, подписанное руководителем муниципального органа управления 

образованием, руководителем образовательной организации, иной организации соответственно, с 

указанием фамилии, имени, отчества работника, должности, места работы (службы); 

5) согласие на обработку персональных данных, оформленное по форме согласно 

приложению 5 к настоящему Положению. 

17.1. Для рассмотрения вопроса о награждении Знаком отличия в уполномоченный отдел 

представляются следующие наградные материалы: 

1) представление, оформленное по форме согласно приложению 4 к настоящему 

Положению; 

2) характеристика на награждаемого работника, заверенная подписью руководителя и 

печатью муниципального органа управления образованием, образовательной организации, иной 

организации, указанной в подпункте 4 пункта 5.1 настоящего Положения (при наличии печати), 

соответственно, содержащая информацию, подтверждающую соответствие работника требованиям, 

указанным в пункте 7.1 настоящего Положения, с указанием количества работников, 

прикрепленных к наставнику, сроков профессиональной адаптации работников, прикрепленных к 

наставнику, их профессиональных достижений, закрепляемости на производстве и карьерного 

роста; 

3) выписка из протокола собрания трудового коллектива о представлении к награждению 

Знаком отличия; 

4) сопроводительное письмо, подписанное руководителем муниципального органа 

управления образованием, руководителем образовательной организации, иной организации, 

указанной в подпункте 4 пункта 5.1 настоящего Положения, соответственно, с указанием фамилии, 

имени, отчества работника (последнее - при наличии), должности, места работы (службы). 

В случае, если инициатива награждения Знаком отличия принадлежит министерству, в 

уполномоченный отдел направляется служебная записка на имя министра образования, 

подписанная заместителем министра образования, начальником структурного подразделения 

министерства, с указанием фамилии, имени, отчества работника (последнее - при наличии), 

должности, места работы (службы). 

18. Наградные материалы в связи с юбилейными и памятными датами представляются в 

министерство не менее чем за 20 календарных дней до предполагаемого срока награждения. 

19. Днем подачи наградных материалов считается день регистрации наградных материалов в 

министерстве. 

Регистрация наградных материалов осуществляется сотрудником уполномоченного отдела в 

журнале регистрации наградных материалов в день их поступления в министерство. 

20. Уполномоченным отделом в течение 20 рабочих дней со дня поступления наградных 

материалов проводится проверка наградных материалов на соответствие их требованиям, 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 6/14 

установленным пунктами 17, 17.1 настоящего Положения. 

21. В случае несоответствия наградных материалов требованиям, установленным пунктами 

17, 17.1 настоящего Положения, уполномоченный отдел в течение срока, указанного в пункте 20 

настоящего Положения, возвращает в коллектив, инициировавший ходатайство, наградные 

материалы с указанием выявленных замечаний для их устранения. 

22. Коллектив, возбудивший ходатайство, инициировавший представление, в течение 2 

рабочих дней со дня получения наградных материалов устраняет выявленные замечания и 

повторно представляет наградные материалы в уполномоченный отдел. 

23. Уполномоченный отдел в течение срока, указанного в пункте 20 настоящего Положения, 

передает наградные материалы министру образования для принятия решения об объявлении 

Благодарности, о награждении Почетной грамотой, Знаком отличия либо об отклонении 

ходатайства. 

В случае отсутствия министра образования решение принимается должностным лицом, 

осуществляющим полномочия министра образования, определенным Губернатором Иркутской 

области в соответствии с законодательством. 

24. Ходатайство, представление отклоняются в следующих случаях: 

1) несоблюдение условий, указанных в пунктах 6, 7 и 7.1 настоящего Положения; 

2) если к работнику применено дисциплинарное взыскание, срок действия которого не 

истек; 

3) неустранение замечаний уполномоченного отдела в срок, указанный в пункте 22 

настоящего Положения. 

25. В случае принятия министром образования, а в его отсутствие - должностным лицом, 

осуществляющим полномочия министра образования, определенным Губернатором Иркутской 

области в соответствии с законодательством, решения об отклонении ходатайства, представления 

уполномоченный отдел в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 

направляет в коллектив, возбудивший ходатайство, инициировавший представление, письменное 

уведомление с указанием причин, послуживших основанием для отклонения ходатайства, 

представления. 

26. Решение об объявлении Благодарности, о награждении Почетной грамотой, Знаком 

отличия оформляется правовым актом министерства в течение 30 рабочих дней со дня поступления 

наградных материалов в министерство. 

27. Правовой акт министерства об объявлении Благодарности, о награждении Почетной 

грамотой, Знаком отличия подписывается министром образования, а в его отсутствие - 

должностным лицом, осуществляющим полномочия министра образования, определенным 

Губернатором Иркутской области в соответствии с законодательством, и прилагается к 

Благодарности, Почетной грамоте, Знаку отличия. 

28. Запись об объявлении Благодарности, о награждении Почетной грамотой, Знаком 

отличия вносится в трудовую книжку работника уполномоченным отделом, кадровыми 

работниками, осуществляющими ведение кадрового делопроизводства в муниципальном органе 

управления образованием, образовательной организации и иных организациях (за исключением 

случаев, если в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным федеральным 

законом трудовая книжка на работника не ведется). Соответствующая запись об объявлении 

Благодарности, о награждении Почетной грамотой вносится также уполномоченным отделом в 

личное дело государственного гражданского служащего Иркутской области, замещающего 

должность государственной гражданской службы в министерстве. 

Работнику выдается заверенная копия правового акта министерства об объявлении 

Благодарности, о награждении Почетной грамотой, Знаком отличия. 

29. Министерство, муниципальные органы управления образованием, образовательные 

организации и иные организации вправе применять меры материального поощрения к лицам, 

награжденным ведомственными наградами министерства. 

Государственным гражданским служащим Иркутской области, замещающим должности 

государственной гражданской службы в министерстве, объявляется Благодарность с выплатой 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0


Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 7/14 

единовременного поощрения. 

Государственные гражданские служащие Иркутской области, замещающие должности 

государственной гражданской службы в министерстве, награждаются Почетной грамотой с 

выплатой единовременного поощрения или вручением ценного подарка. 

Порядок и размеры выплаты единовременного поощрения государственным гражданским 

служащим Иркутской области, замещающим должности государственной гражданской службы в 

министерстве, при объявлении Благодарности, награждении Почетной грамотой, а также 

гражданам, уволенным с государственной гражданской службы Иркутской области в министерстве 

после представления к награждению или поощрению, утверждаются правовым актом 

министерства. 

30. Объявление Благодарности, награждение Почетной грамотой, Знаком отличия 

осуществляется в торжественной обстановке в трудовом коллективе, где работает (служит) 

работник, министром образования либо должностным лицом, осуществляющим полномочия 

министра образования, определенным Губернатором Иркутской области в соответствии с 

законодательством, по поручению министра образования - заместителем министра образования, 

руководителем муниципального органа управления образованием, руководителем образовательной 

организации и иной организации от имени министра образования. 

 

Глава 3. Порядок направления Приветственного адреса, Благодарственного письма 

 

31. Утратил силу с 1 марта 2023 г. - Приказ Министерства образования Иркутской области 

от 27 февраля 2023 г. N 55-15-МПР 

32. С инициативой о направлении Приветственного адреса, Благодарственного письма могут 

выступать начальники структурных подразделений министерства, руководители муниципальных 

органов управления образованием, руководители и коллективы иных организаций независимо от 

форм собственности, общественные объединения. 

33. Ходатайство о направлении Приветственного адреса, Благодарственного письма, 

подготовленное в свободной форме, направляется в министерство не позднее чем за 10 рабочих 

дней до даты вручения. 

К ходатайству о направлении Приветственного адреса прилагается информационная 

справка. 

К ходатайству о направлении Благодарственного письма прилагается проект текста 

Благодарственного письма. 

34. Решение о направлении Приветственного адреса, Благодарственного письма 

принимается министром образования, а в его отсутствие - должностным лицом, осуществляющим 

полномочия министра образования, определенным Губернатором Иркутской области в 

соответствии с законодательством. 

Информация об изменениях: 

35. Вручение Приветственного адреса, Благодарственного письма проводится министром 

образования в торжественной обстановке, как правило, во время и в месте празднования памятных 

дат. От имени министра образования и по его поручению Приветственный адрес, Благодарственное 

письмо могут вручать иные лица. 

 

Министр образования Иркутской области B.B. Перегудова 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/406461185/27


Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 8/14 

Приложение 1 

к Положению о порядке объявления Благодарности, 

награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования 

Иркутской области" и направления 

Приветственного адреса, Благодарственного письма 

министерства образования Иркутской области 

 

Таблица 1. Квоты по награждению для муниципальных образований Иркутской области 

 

N 

п/п 

Наименование муниципального образования 

Иркутской области 

Квота 

Почетная 

грамота 

Благодарност

ь 

1. Муниципальное образование города Братска 35 40 

2. Зиминское городское муниципальное образование 12 18 

3. Город Иркутск 60 65 

4. Муниципальное образование "город Саянск" 12 18 

5. Муниципальное образование "город Свирск" 8 12 

6. Муниципальное образование - "город Тулун" 12 18 

7. Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 15 20 

8. Муниципальное образование город Усть-Илимск 20 25 

9. Муниципальное образование "город Черемхово" 15 25 

10. Муниципальное образование "Ангарский городской 

округ" 

33 38 

11. Муниципальное образование города Бодайбо и района 10 13 

12. Муниципальное образование Балаганский район 10 13 

13. Муниципальное образование "Братский район" 22 28 

14. Муниципальное образование "Жигаловский район" 12 15 

15. Муниципальное образование "Заларинский район" 14 17 

16. Зиминское районное муниципальное образование 12 15 

17. Иркутское районное муниципальное образование 23 28 

18. Муниципальное образование Иркутской области 

«Казачинско-Ленский район» 

11 14 

19. Муниципальное образование "Катангский район" 6 8 

20. Муниципальное образование "Качугский район" 13 16 

21. Муниципальное образование Киренский район 12 15 

22. Муниципальное образование Куйтунский район 14 17 

23. Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 6 8 

24. Муниципальное образование "Нижнеилимский район" 18 21 

25. Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 23 28 

26. Ольхонское районное муниципальное образование 10 13 

27. Муниципальное образование Слюдянский район 12 15 

28. Муниципальное образование "Тайшетский район" 24 29 

29. Муниципальное образование "Тулунский район" 14 17 

30. Усольское районное муниципальное образование 18 23 

31. Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 10 13 

32. Усть-Кутское муниципальное образование 16 19 

33. Районное муниципальное образование "Усть-Удинский 

район" 

10 13 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 9/14 

34. Черемховское районное муниципальное образование 14 17 

35. Чунское районное муниципальное образование 15 20 

36. Шелеховский район 15 20 

37. Муниципальное образование "Аларский район" 13 16 

38. Муниципальное образование "Баяндаевский район" 10 13 

39. Муниципальное образование "Боханский район" 14 17 

40. Муниципальное образование "Нукутский район" 12 15 

41. Муниципальное образование "Осинский район" 15 20 

42. Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский 

район" 

14 17 

 

Таблица 2. Квоты по награждению для государственных организаций Иркутской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных министерству 

образования Иркутской области, и иных организаций 

 

Численность работников образовательной 

организации, иной организации 

Квота 

Почетная грамота Благодарность 

до 150 человек 3 5 

от 150 до 200 человек 4 6 

от 200 до 250 человек 5 7 

от 250 человек 6 10 

 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 10/14 

Приложение 2 

к Положению о порядке объявления Благодарности, 

награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования 

Иркутской области" и направления 

Приветственного адреса, Благодарственного письма 

министерства образования Иркутской области (с изменениями от 27 февраля 2023 г.) 

 
                               Ходатайство 

                 об объявлении Благодарности, награждении 

                Почетной грамотой министерства образования 

                            Иркутской области 

 
                                                       __________________ 

                                                              город 

                                                       __________________ 

                                                              район 

 
     1. Фамилия _________________________________________________________ 

     2. Имя, отчество ___________________________________________________ 

     3. Должность, место работы _________________________________________ 

                                     (полное наименование организации) 

     4. Число, месяц, год рождения ______________________________________ 

     5. Образование _____________________________________________________ 

                (специальность, наименование образовательной организации, 

                                          год окончания) 

     ____________________________________________________________________ 

     6.    Какими   государственными  наградами  Российской  Федерации  и 

наградами Иркутской области награжден(а), даты награждений ______________ 

     ____________________________________________________________________ 

     7. Домашний адрес __________________________________________________ 

     8. Общий стаж работы (службы) ______________________________________ 

     9. Стаж работы в отрасли ___________________________________________ 

     10. Стаж работы в данном коллективе ________________________________ 

     11. Примечание _____________________________________________________ 

                        (иностранные граждане и лица без гражданства) 

     12. Описание достижений, заслуг, за которые проводится поощрение*: 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

 
     Руководитель организации                       _____________________ 

                                                            (подпись) 

     М.П. 

 
     *  При  награждении  в  связи  с  юбилейной  датой  указывается дата 

проведения торжественного мероприятия. 

 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 11/14 

Приложение 3 

к Положению о порядке объявления Благодарности, 

награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования 

Иркутской области" и направления 

Приветственного адреса, Благодарственного письма 

министерства образования Иркутской области 

Описание 

 знака отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

 27 февраля 2023 г. 

 

Знак из медно-цинкового сплава золотистого цвета. Знак представляет собой круглую 

медаль диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон. 

На лицевой стороне знака, в нижней части, изображено восходящее солнце. На фоне 

солнечных лучей расположена карта Иркутской области с лежащей на ней открытой книгой с 

Бабром - символом Иркутской области. По окружности знака - венок из пшеничных колосьев 

золотистого цвета. 

На оборотной стороне знака - рельефная надпись: "Почетный наставник в сфере 

образования Иркутской области". 

Знак при помощи кольца соединяется с металлической колодкой в виде сложенного 

шелкового муарового банта красного цвета с золотистой каймой по краям. Ширина банта 30 мм, 

высота банта 21 мм. 

 

Рисунок знака отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области" 

 

 
Лицевая сторона Оборотная сторона 

Информация об изменениях: 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 12/14 

Приложение 4 

к Положению о порядке объявления Благодарности, 

награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования 

Иркутской области" и направления 

Приветственного адреса, Благодарственного письма 

министерства образования Иркутской области 

(с изменениями от 18 ноября 2020 г., 27 февраля 2023 г.) 
 

                          Представление  

          к награждению знаком отличия "Почетный наставник  

                в сфере образования Иркутской области" 

 
                 _________________________________ 

                          (город, район) 

 
      1. ________________________________________________________________ 

                  фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

_________________________________________________________________________ 

      2. Место работы, занимаемая должность _____________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                   (полное наименование организации (органа) 

     3. Пол __________________ 4. Дата рождения _________________________ 

                                                  (число, месяц, год) 

     5. Место рождения __________________________________________________ 

       (республика, край, область, округ, город, район, населенный пункт) 

_________________________________________________________________________ 

     6. Образование _____________________________________________________ 

                    (уровень полученного образования, полное наименование 

                           образовательной организации, год окончания) 

_________________________________________________________________________ 

     7. Ученая степень, ученое звание ___________________________________ 

     8.  Какими государственными и ведомственными наградами награжден(а), 

даты награждения ________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

     9. Стаж работы: общий __________________, в отрасли ________________ 

     10. Стаж работы в данной организации (органе) ______________________ 

     11.    Трудовая    деятельность  (включая  учебу  в  образовательных 

организациях   высшего  образования  и  профессиональных  образовательных 

организациях, военную службу) 

 

Месяц и год (мм.гггг) Должность с указанием 

наименования организации (в 

соответствии с записями в 

документах об образовании и о 

квалификации, военном билете, 

трудовой книжке и (или) 

информацией из сведений о трудовой 

деятельности (статья 66.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации) 

Адрес организации 

(фактический, с 

указанием субъекта 

Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования) 

поступлени

я 

ухода   

    

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661


Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 13/14 

    

    

    

    

 
     12.  Характеристика  с  указанием  заслуг  представляемого  к  знаку 

отличия "Почетный наставник в сфере образования Иркутской области" 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

 
Должность руководителя органа 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Иркутской области, 

осуществляющего управление 

в сфере образования, 

образовательной организации, 

иной организации 

 

 

 
подпись  ______________________ 

          фамилия, имя, отчество 

          (последнее - при наличии) 

 



Приказ Министерства образования Иркутской области от 6 июня 2017 г. N 46-мпр "Об утверждении Положения о… 

09.03.2023  Система ГАРАНТ 14/14 

Приложение 5 

к Положению о порядке объявления Благодарности, 

награждения Почетной грамотой, знаком отличия 

"Почетный наставник в сфере образования 

Иркутской области" и направления 

Приветственного адреса, Благодарственного письма 

министерства образования Иркутской области 

 

 
           Согласие на обработку персональных данных 

 
     Я, ________________________________________________________________, 

              (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

зарегистрированный(ая) по адресу _______________________________________, 

паспорт серия _________ N _________ , выдан _____________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                       (кем выдан, дата выдачи) 

свободно,  своей  волей  и в своем интересе даю      согласие должностным 

лицам  министерства  образования  Иркутской  области,  расположенного  по 

адресу:  г. Иркутск,  ул. Российская,  21,  на  обработку (любое действие 

(операцию)    или    совокупность   действий  (операций),  совершаемых  с 

использованием  средств автоматизации или без использования таких средств 

с    персональными    данными,   включая  сбор,  запись,  систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение, 

использование,    передачу   (распространение,  предоставление,  доступ), 

обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение)  моих персональных 

данных,    содержащихся  в  представлении  к  награждению  ведомственными 

наградами  министерства образования Иркутской области, а также полученных 

в  ходе  проведения  в  отношении меня проверочных мероприятий. Настоящее 

согласие  действует в течение срока подготовки документов для поощрения и 

может быть отозвано мною в письменной форме. 

 
                                    (подпись)        (инициалы и фамилия) 

                                                   (день) (месяц) (год) 

 


